

关于对协鑫能源科技股份有限公司
2021 年年报问询函的财务事项的说明

大华核字[2022]008901 号

大华会计师事务所（特殊普通合伙）

DaHuaCertifiedPublicAccountants（SpecialGeneralPartnership）

**关于对协鑫能源科技股份有限公司
2021 年年报问询函的财务事项的说明**

目 录	页 次
一、 关于对协鑫能源科技股份有限公司 2021 年年报 问询函的财务事项的说明	1-28
二、 事务所及注册会计师执业资质证明	

关于对协鑫能源科技股份有限公司 2021 年年报问询函的财务事项的说明

大华核字[2022]008901号

深圳证券交易所上市公司管理部：

由协鑫能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）转来贵部《关于对协鑫能源科技股份有限公司 2021 年年报的问询函》（公司部年报问询函〔2022〕第 101 号）（以下简称问询函）奉悉，本所对问询函中须由会计师核查并发表意见的问题回复如下：

（除特别注明外，金额单位均为人民币万元；所列数据可能因四舍五入原因而与相关单项数据之和尾数不符；如无特别说明，本回复中各项释义与《公司 2021 年年度报告》一致。）

问题 1. 报告期你公司归属于上市公司股东的净利润 10.04 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5.7 亿元，非经常性损益 4.34 亿元，占净利润比例达 43.23%，其中非流动资产处置损益达 4.21 亿元。请你公司：

（1）说明被处置资产的具体内容、背景和原因，相关会计处理过程及依据，收益确认金额及时点的合理性，并说明是否就相关事项履行审议程序和披露义务。

（2）结合主营业务同比情况等分析并说明公司业绩是否对非经常性损益存在较大依赖。

（3）请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

一、说明被处置资产的具体内容、背景和原因，相关会计处理过程及依据，收益确认金额及时点的合理性，并说明是否就相关事项履行审议程序和披露义务。

(一) 处置资产的具体内容、背景和原因

非流动资产处置类型	处置金额	处置资产内容	处置背景、原因
处置长期股权投资产生的损益	33,023.56	本期处置子公司奇台县协鑫新能源发电有限公司、新沂市合沟众鑫风力发电有限公司、漯河恒洁新能源有限公司、扬州协鑫智慧风力发电有限公司、偏关智慧能源风力发电有限公司、上海岁风风力发电有限公司、翁源协鑫风力发电有限公司、内蒙古富强风力发电有限公司、榆林亿鸿新能源有限公司和无锡蓝天燃机热电有限公司。	说明 1
处置持有待售资产产生的损益	9,332.13	子公司沛县坑口环保热电有限公司将土地、房屋建筑物及生产设备处置给沛县土地储备中心收储。	说明 2
固定资产处置及报废损益	-272.60	处置或报废测风塔、车辆、电子设备等固定资产产生的损失。	资产已达到报废条件或失去使用价值
合计	42,083.08		

说明 1：公司在项目开发、建设、运营过程中，持续跟踪项目投资边界条件的变化，根据市场状况动态跟踪测算项目投资回报率；同时，公司亦根据项目储备、业务发展状况考量整体资产负债水平，对相关的项目制定“自持”或“转让”的策略，寻求投资回报最大化。2021 年，公司综合考虑市场变化、项目状况以及控制负债率水平等因素，在找到合适的购买方且判断转让收益高于自持收益的前提下，转让了上述项目公司股权。

说明 2：为响应江苏省“263”行动计划，根据徐州市大气污泥防治攻坚行动指挥部办公室下发的徐大气指办【2018】13 号文要求，子公司沛县坑口环保热电有限公司热电联产机组及配套设施已关停，并根据资产收储合同约定，于 2021 年 9 月 29 日将资产移交给江苏沛县经济开发区管理委员会接收。

(二) 相关会计处理过程及依据，收益确认金额及时点的合理性

1. 处置长期股权投资产生的损益

公司本期处置子公司产生的收益情况如下：

项目	2021 年处置收益	说明
处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额	12,191.88	(1)
于处置日实现的以前年度内部交易计入投资损益	20,111.80	(2)
按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得或损失	719.88	(3)
合计	33,023.56	

如上表所示，上述子公司均于 2021 年完成股权转让并丧失控制权，计入处置长期股权投资产生的损益金额合计为 33,023.56 万元，包括以下三部分：

(1) 2021 年处置价款与处置投资对应的合并财务报表层面享有该子公司净资产份额的差额，共计 12,191.88 万元，对净利润的影响金额为 9,569.38 万元。根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表(2014 年修订)》第五十条规定和第五十一条的规定，处置股权取得的对价，减去按原持股比例计算应享有原有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产的份额之间的差额，计入丧失控制权当期的投资收益。

上述处置收益的金额及产生的利润影响、时点确认的依据，具体如下：

子公司名称	股权处置价款	股权处置比例 (%)	股权处置方式	丧失控制权的时点	丧失控制权时点的确定依据	处置收益金额	交易产生的净利润影响
奇台县协鑫新能源发电有限公司	200.00	100.00	转让	2021/12/31	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	2,804.85	2,804.85
漯河恒洁新能源有限公司	370.00	100.00	转让	2021/9/30	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	-663.19	-663.19
扬州协鑫智慧风力发电有限公司	500.00	100.00	转让	2021/5/31	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	-439.88	-439.88

子公司名称	股权处 置价款	股权处 置比例 (%)	股权 处置 方式	丧失控制 权的时点	丧失控制权时点 的确定依据	处置收益 金额	交易产生 的净利润 影响
偏关智慧能源风力发电有限公司	16,930.00	100.00	转让	2021/7/31	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	1,304.97	1,304.97
新沂市合沟众鑫风力发电有限公司	18,490.00	100.00	转让	2021/12/31	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	9,668.62	7,046.12
上海岁风风力发电有限公司	5,783.95	100.00	转让	2021/4/30	风险利益实现转移	-2,236.42	-2,236.42
广州粤鑫能源投资有限公司及子公司	500.00	100.00	转让	2021/12/9	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	0.15	0.15
内蒙古富强风力发电有限公司	8,983.65	85.00	转让	2021/9/30	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	885.64	885.64
榆林亿鸿新能源有限公司	9,611.65	51.00	转让	2021/3/31	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	547.19	547.19
无锡蓝天燃机热电有限公司	7,471.00	20.00	转让	2021/7/31	完成工商变更手续，风险利益实现转移。	319.95	319.95
合计						12,191.88	9,569.38

(2) 2021 年处置日内部交易实现计入投资收益 20,111.80 万元。根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表(2014 年修订)》第三十四条规定，母公司与子公司、子公司相互之间销售商品，期末未实现对外销售而形成存货、固定资产、工程物资、在建工程、无形资产等资产的，在抵销销售商品的营业成本和营业收入的同时，应当将各项资产所包含的未实现内部销售损益予以抵销。上述未实现的内部交易在子公司处置日得以实现、不再抵销，相关收益予以确认并计入投资收益。

(3) 子公司无锡蓝天燃机热电有限公司在处置日按照公允价值重新计量剩余股权产生的利得 719.88 万元。根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表(2014 年修订)》第五十条规定，企业因处置部分股权投资等原因丧失了对被投资方的控制权的，在编制合并财务报表时，对于剩余股权，应当按照其在丧失控制权日的公允价值进行重新计量。处置股权取得的对价与剩余股权公允价值之和，减去按原持股

比例计算应享有原有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产的份额之间的差额，计入丧失控制权当期的投资收益，同时冲减商誉。与原有子公司股权投资相关的其他综合收益等，应当在丧失控制权时转为当期投资收益。

2. 处置持有待售资产产生的损益

子公司沛县坑口环保热电有限公司于 2021 年 9 月 29 日将资产移交给江苏沛县经济开发区管理委员会接收，并根据资产收储合同约定的收储对价与账面资产净值之间的差额，确认资产处置收益。具体如下：

处置时点	处置资产价值	处置对价	处置损益
2021 年 9 月 29 日	6,419.88	15,752.01	9,332.13

根据《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》第二十二规定，企业终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，应当将尚未确认的利得或损失计入当期损益。

3. 其他固定资产处置或报废损益

公司本期确认的其他固定资产处置及报废损益-272.60 万元，主要系将不再使用的二手车、测风塔、空调、电子设备等对外出售或报废，根据交易对价（如有）与账面资产净额的差额，确认处置损益。根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》第二十三条规定，企业出售、转让、报废固定资产或发生固定资产毁损，应当将处置收入扣除账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。

综上，上述相关事项会计处理符合企业会计准则的要求，收益确认金额及时点合理。

(三) 是否就相关事项履行审议程序和披露义务

1. 处置长期股权投资履行审议程序和披露情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，上述出售、处置各项目股权事项均在公司管理层决策权限范围内，无需提交董事会审议并对外披露，公司已履行相应的内部决策程序，相关事项经公司总经理办公会议批准后实施。

2. 子公司沛县坑口环保热电有限公司处置持有待售资产事项履行审议程序和披露情况

公司于2020年3月25日召开的第七届董事会第十五次会议审议通过了《关于政府拟收储土地的议案》。沛县土地储备中心拟对公司下属控股子公司沛县坑口环保热电有限公司（以下简称“沛县热电”）土地使用权及地上相关资产进行收储。以江苏国衡土地房地产资产评估咨询有限公司出具的房地产估价报告和资产评估报告为依据，确定本次收储补偿金总额为15,752.0068万元人民币。董事会同意本次政府拟收储土地事项，并提请股东大会授权经营层负责办理本次政府拟收储土地相关事宜。上述政府拟收储土地事项已经公司于2020年4月10日召开的2020年第三次临时股东大会审议通过。

具体内容详见公司于2020年3月26日、2020年4月11日刊登在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《公司第七届董事会第十五次会议决议公告》（公告编号：2020-028）、《关于政府拟收储土地的公告》（公告编号：2020-030）、《2020年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2020-032）。

综上，上述资产处置事项已按照《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定履行了必要的审议程序和披露义务。

二、结合主营业务同比情况等分析并说明公司业绩是否对非经常性损益存在较大依赖。

公司 2021 年归属于上市公司股东的净利润情况如下：

项目	2021 年度	2020 年度	同期变动比例
归属于上市公司股东的净利润	100,417.81	82,444.30	21.80%
其中：			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,984.57	67,769.04	-15.91%
非经常性损益	43,433.24	14,675.26	195.96%

与同期相比，2021 年度归属于上市公司股东的净利润增长 21.8%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少 15.91%。

1. 经常性损益同比变动情况说明

公司经常性损益主要来源于下属子公司的电和蒸汽收入。2021 年，受疫情、国内减碳政策实施以及叠加国际通胀和能源危机等多重因素影响，煤炭、天然气供应紧张，燃料价格进入上行周期，价格屡创历史新高。在燃料成本高企的严峻压力下，行业普遍承压，公司扣除非经常性损益后的归母净利润同比下滑 15.91%。

面对不利的外部市场环境，公司不断优化资产和业务结构，积极布局风电等不受燃料市场价格制约的可再生能源。2021 年，公司投建和收购的多家风电项目转入运营。截至 2021 年 12 月 31 日，公司控股的下属运营电厂总装机容量 3,777.44MW，其中风电 832.30MW，较同期增长近 60%，装机量占比从 2020 年末的 14%提升至 22%。风力发电的增长，在很大程度上弥补了因燃料价格上涨带来的负面影响。同时，公司积极与各地物价监管部门、热用户沟通，通过煤热联动、气汽联动等机制向下游传导了部分成本上涨的压力。另外，公司还根据燃料价格波动情况积极调整经营策略，优化机组运行方式，在最大程度上保障经营利润的稳定。

随着国家增产保供稳价等多种举措的推出，以及双碳目标的管

控、碳资产交易的正式实施，未来化石能源的消耗将逐步减少，煤炭供需紧平衡状态将有效缓解，煤炭价格必将从高位回落企稳。另一方面，随着俄乌局势缓解，俄罗斯能源供应也将逐步恢复正常，同时俄罗斯对中国每年增供 100 亿立方米天然气的实施以及国内沿海 LNG 储运站陆续建成投运，储存、中转能力的逐步提升，也将有效缓解国内天然气紧张局面，天然气价格也将呈现逐步下行的趋势。因此，公司认为目前高位运行的燃料价格是不可持续的，未来必将逐步回归至正常水平，公司的业绩也将恢复到稳定增长的水平。

2. 非经常性损益同比增加的情况说明

2021 年，公司非经常性损益主要为处置部分子公司股权所形成的投资收益。公司自 2016 年起大力投资开发风力发电、垃圾发电、燃机热电联产等各类清洁能源项目。在投资开发进度加快、项目储备量不断增长的同时，公司综合考虑资产负债率的合理水平，根据不同的项目条件和业务战略规划，制定了差异化项目盈利模式。

电站开发建设完成后进行转让并获利，是公司主营业务（电站投资及运营）衍生出来的具有合理商业目的、行业内非常普遍的一种业务模式。基于公司在清洁能源领域深耕多年的行业经验积累，公司具备较强的“开发-投资-建设”能力，能够在确保合规的前提下以较低的成本、较快的速度完成项目的投资、建设，并根据市场状况、公司总体负债率控制、项目投资回报率等要素综合判断决策项目是否自持或转让。作为公司清洁能源业务战略的重要内容，电站“开发-建设-转让”模式已成为公司近几年以及未来持续推进的一种常态化业务。

因此，尽管根据业务形式，按照证监会公告[2008]43 号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告 第 1 号—非经常性损益》，公司将处置子公司的形式出让开发项目取得的收益归类为非经常性损益，

但实质上，这部分损益与正常经营损益（开发-建设-自持的电站运营损益）是密切相关、相辅相成的，两者同为公司在清洁能源业务领域上核心竞争力的体现。若将处置部分子公司股权所形成的投资收益综合考虑分析，“调整”之后的公司 2021 年、2020 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润分别为 86,063.56 万元和 66,871.99 万元,同比增加 28.70%。

综上，公司业绩对非经常性损益不存在较大依赖。

会计师核查意见：

一、执行的核查程序

1. 获取公司 2021 年度非经常性损益明细表；
2. 核查非经常性损益事项相关支持性文件，包括但不限于资产收储合同及进账单、股权转让协议、工商变更资料以及银行回单等；
3. 通过公开网站（如“全国企业信用信息公示系统”、“天眼查”）查询股权转让交易对方的基本信息，核查其成立时间、注册资本、注册地址、经营范围、法定代表人股权结构及其最终控制方等情况；
4. 分析并评估相关交易会计处理方式是否符合企业会计准则规定；
5. 获取公司收入成本明细表、检查本期生产情况，分析相关产品的毛利率波动情况；
6. 查阅同行业可比或类比公司相关产品的毛利率情况，并进行比较分析；
7. 查阅公司与上述事项相关的公告信息。

二、核查意见

经核查，我们认为：公司处置非流动资产的相关会计处理正确，收益确认金额及时点合理，符合企业会计准则的要求，公司已对相关事项履行审议程序和披露义务；若考虑公司能源发展战略的转型以及未来将持续常态化推进电站的开发-建设-转让的因素，公司业绩将对非经常性损益不存在较大依赖。

问题 3. 报告期末，你公司前五名客户合计销售金额合计 66.93 亿元，占年度销售总额比例 59.15%，前五名供应商合计采购金额 46.76 亿元，占年度采购总额比例 65.23%。请你公司：

(1)说明前五大客户、供应商的具体情况，包括采购/销售内容、交易金额、合同或订单签署时间、收入确认时点及依据、应收账款金额及期后回款情况。

(2)说明上述前五大客户、供应商与你公司、董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系，是否履行了必要的审议及披露程序。

(3)请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

一、说明前五大客户、供应商的具体情况，包括采购/销售内容、交易金额、合同或订单签署时间、收入确认时点及依据、应收账款金额及期后回款情况。

(一)前五大客户具体情况如下表：

排名	客户	子公司名称	本年发生额 (万元)	销售 内容	最新合同签订日期	期末余额 (万元)	截至 2022 年 3 月 31 日	
							回款金额 (万元)	尚未收回金额 万元
1	国网江苏省电力有限公司	无锡蓝天燃机热电有限公司	42,271.37	电力	2021 年 4 月 20 日			
		苏州工业园区北部燃机热电有限公司	72,631.00		2021 年 4 月 20 日	10,741.79	8,527.43	2,214.36
		南京协鑫燃机热电有限公司	68,629.02		2016 年 12 月 19 日	9,357.93	7,814.98	1,542.94
		苏州工业园区蓝天燃气热电有限公司	66,044.05		2021 年 4 月 20 日	10,121.15	8,085.53	2,035.62
		昆山协鑫蓝天分布式能源有限公司	28,177.59		2018 年 7 月 30 日	3,630.39	3,005.96	624.43
		睢宁官山众鑫风力发电有限公司	13,760.15		2020 年 11 月、12 月	6,095.43	828.24	5,267.19
		徐州鑫盛润环保能源有限公司	12,680.04		2020 年 7 月 6 日	5,904.51	1,673.21	4,231.30
		泗洪协鑫智慧风力发电有限公司	9,233.07		2020 年 11 月	4,405.43	690.19	3,715.25
		兴化市昌荣协鑫风力发电有限公司	8,572.52		2020 年 7 月、9 月、11 月	4,474.26	545.29	3,928.97
		徐州协鑫环保能源有限公司	7,740.65		2021 年 5 月	4,604.57	86.16	4,518.41
		扬州港口污泥发电有限公司	7,569.71		2018 年 4 月 22 日	447.35	395.43	51.93
		新沂市合沟众鑫风力发电有限公司	6,315.55		2020 年 12 月			
		连云港协鑫生物质发电有限公司	5,774.94		2020 年 6 月 9 日	9,846.56	187.94	9,658.63
		宝应协鑫生物质发电有限公司	5,132.05		2020 年 7 月	9,414.04	112.05	9,301.99
		如东协鑫环保热电有限公司	4,924.15		2019 年 7 月 31 日	309.61	309.61	-
		阜宁协鑫再生能源发电有限公司	4,682.86		2018 年 10 月	4,164.25	290.72	3,873.53
		太仓协鑫垃圾焚烧发电有限公司	4,545.58		2019 年 8 月	3,055.31	280.42	2,774.90
		丰县鑫源生物质环保热电有限公司	3,721.69		2019 年 5 月	331.63	331.63	
		东台苏中环保热电有限公司	2,230.82		2020 年 8 月	227.19	227.19	
		连云港鑫能污泥发电有限公司	2,009.76		2020 年 12 月	2.06	2.06	
海门鑫源环保热电有限公司	1,190.41	2019 年 3 月 19 日	0.97	0.97				

排名	客户	子公司名称	本年发生额 (万元)	销售 内容	最新合同签订日期	期末余额 (万元)	截至 2022 年 3 月 31 日	
							回款金额 (万元)	尚未收回金额 万元
		阜宁协鑫郭墅风力发电有限公司	100.48	能源 服务	2021 年 11 月 3 日	160.09		160.09
		协鑫综合能源服务有限公司	21.58		2016 年 11 月	3.83	3.83	
		江苏协鑫售电有限公司	8,537.26		长期客户签署年度协议，临时客户不单独签订合同，直接在平台完成交易	1,276.87	1,276.87	
		无锡国鑫售电有限公司	499.94			3.73	3.73	
		中新协鑫能源科技（苏州工业园区）有限公司	340.82					
		苏州智电节能科技有限公司	61.18					
		小计	387,398.24			88,578.95	34,679.44	53,899.54
		2	中国南方电网 有限责任公司		国电中山燃气发电有限公司	80,580.53	电力	2020 年 1 月 13 日
广州协鑫蓝天燃气热电有限公司	78,797.17			2019 年 12 月 31 日	5,809.49	5,703.30		106.19
高州协鑫燃气分布式能源有限公司	29,112.99			2021 年	1,548.36	1,548.36		-
广西协鑫中马分布式能源有限公司	12,214.82			2020 年 5 月 29 日	348.54	212.11		136.43
雷山县天雷风电有限公司	3,227.89			2021 年 4 月、9 月	2,825.05	187.90		2,637.15
协鑫南方售电有限公司	1,622.79			能源 服务	2021 年 1 月 21 日	550.60	550.60	
小计	205,556.19				17,208.47	14,328.70	2,879.77	
3	徐州丰成盐化 工有限公司	丰县鑫成环保热电有限公司	14,845.63	热力	2020 年 8 月 17 日、2021 年 8 月 20 日	5,223.24	5,223.24	
		丰县鑫源生物质环保热电有限公司	14,138.17		2020 年 12 月 23 日	3,854.34	3,854.34	
		小计	28,983.80		9,077.58	9,077.58		
4	国网山西省电 力公司	吕梁北方电力云顶山新能源有限公司	21,256.38	电力	2021 年 7 月 15 日	18,551.21	1,313.37	17,237.84
		偏关智慧能源风力发电有限公司	5,598.88		2020 年 9 月			
		小计	26,855.26		18,551.21	1,313.37	17,237.84	

排名	客户	子公司名称	本年发生额 (万元)	销售 内容	最新合同签订日期	期末余额 (万元)	截至 2022 年 3 月 31 日	
							回款金额 (万元)	尚未收回金额 万元
5	国网浙江省电力有限公司	兰溪协鑫环保热电有限公司	6,405.95		2018 年 7 月 26 日	425.50	425.50	
		嘉兴协鑫环保热电有限公司	6,799.63		2019 年 6 月	443.48	443.48	
		湖州协鑫环保热电有限公司	4,148.91		2021 年 3 月	288.08	288.08	
		桐乡濮院协鑫环保热电有限公司	3,103.37		2018 年 4 月	100.19	100.19	
		小计	20,457.86			1,257.25	1,257.25	
	合计		669,251.35			134,673.48	60,656.34	74,017.14

注：无锡蓝天燃机热电有限公司、新沂市合沟众鑫风力发电有限公司、偏关智慧能源风力发电有限公司在报告期处置转出，故期末无余额。

(二) 上述销售业务收入确认时点及依据如下:

收入类型	收入确认时点	收入确认依据
电力销售	电力上网并由客户接受、已收取价款或取得收款权利且相关的经济利益很可能流入企业	经购销双方确定的结算上网电量
热力销售	产品通过管网运送至约定交货地点并由客户接受、已收取价款或取得收款权利且相关的经济利益很可能流入企业	双方确定的蒸汽使用量
能源服务	于服务项目完成并经客户确认后确认收入	结算单

(三) 截至 2022 年 3 月 31 日尚未收回应收账款主要包括可再生能源电价补贴款及气电联动应收电款等。上述可再生能源补贴电款、气电联动应收电款系依据国家或当地政府相关规定应获得的款项, 有较强的收款保证。具体政策依据如下:

关于《关于促进非水可再生能源发电健康发展的若干意见》有关事项的补充通知(财建〔2020〕426 号)文之“三、补贴标准”规定: 在未超过项目全生命周期合理利用小时数时, 按可再生能源发电项目当年实际发电量给予补贴。

《省物价局关于完善天然气发电上网电价管理的通知》(苏价工〔2018〕162 号)文之“二、建立气电价格联动机制”规定: 按照电价空间总额控制原则, 当天然气价格出现较大变化时, 在既有空间内对天然气发电上网电价作适度调整。调价幅度按照天然气发电机组电量电价与气价联动计算公式执行。

(四) 前五大供应商具体情况如下表:

排名	供应商	本公司名称	本年发生额 (万元)	采购内容	合同签订日期
1	中国石油天然气股份有限公司	昆山协鑫蓝天分布式能源有限公司	27,433.13	天然气	2020年4月30日
		南京协鑫燃机热电有限公司	65,217.80	天然气	2021年
		苏州工业园区北部燃机热电有限公司	67,078.31	天然气	2021年4月
		苏州工业园区蓝天燃气热电有限公司	68,246.18	天然气	2020年6月24日
		无锡蓝天燃机热电有限公司	35,468.27	天然气	2021年
		连云港鑫能污泥发电有限公司	20.67	柴油	2021年5月28日
		阜宁协鑫再生能源发电有限公司	27.21	柴油	N/A
		湖州协鑫环保热电有限公司	22.76	柴油	N/A
		兰溪协鑫环保热电有限公司	41.38	柴油	每次采购签订
			小计	263,555.71	
2	中海石油气电集团有限责任公司	广州协鑫蓝天燃气热电有限公司	275.23	天然气	2018年12月18日
		国电中山燃气发电有限公司	58,961.16	天然气	2021年3月14日
		广州协鑫蓝天燃气热电有限公司	41,553.39	天然气	2018年12月18日
		国电中山燃气发电有限公司	1,628.43	天然气	2021年3月14日
		广西协鑫中马分布式能源有限公司	4,998.24	天然气	2021年5月17日
		高州协鑫燃气分布式能源有限公司	20,447.51	天然气	2020年
			小计	127,863.96	
3	广州市久鼎能源有限公司	广州协鑫蓝天燃气热电有限公司	32,954.16	天然气	2021年2月4日
		国电中山燃气发电有限公司	3,897.18	天然气	2020年
		肇庆华海能源投资有限公司	138.09	天然气	2021年10月25日
			小计	36,989.43	
4	华恒信天然气有限公司	高州协鑫燃气分布式能源有限公司	4,945.81	天然气	2020年9月

排名	供应商	本公司名称	本年发生额（万元）	采购内容	合同签订日期
		广西协鑫中马分布式能源有限公司	44.97	天然气	2021年12月22日
		国电中山燃气发电有限公司	15,320.40	天然气	2020年10月15日
		协鑫智慧能源（如东）有限公司	1,478.55	天然气	2020年9月
		肇庆华海能源投资有限公司	10.21	天然气	2021年3月18日
		小计	21,799.94		
5	江西省申能煤炭贸易有限公司	协鑫智慧能源（苏州）有限公司	17,408.84	煤炭	每次采购签订
	合计		467,617.87		

二、说明上述前五大客户、供应商与你公司、董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系，是否履行了必要的审议及披露程序。

上述前五大客户、供应商中，徐州丰成盐化工有限公司为公司下属控股公司丰县鑫源生物质环保热电有限公司少数股东之关联方，报告期内公司向其销售热力，实现销售收入 28,983.8 万元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司前五大客户和供应商与公司、董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人不存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系，公司与上述客户和供应商之间交易不属于关联交易，无需提交公司董事会或股东大会审议，上述日常经营交易事项公司已按照内部管理制度履行了相应的内部决策程序。

会计师核查意见：

一、执行的核查程序

1. 了解并评价公司与收入确认、材料采购相关的内控制度及流程，并测试相关内部控制的运行有效性；
2. 检查销售合同，识别与商品控制权转移相关的合同条款与条件，评价收入确认时点是否符合企业会计准则的要求；
3. 检查采购合同，识别与商品控制权转移相关的合同条款与条件，结合验收资料评价存货入账时点是否符合企业会计准则的要求；
4. 检查收入结算单、发票、回款，评估收入是否真实、准确；
5. 获取公司期后账载记录、大额应收期后收款回单；
6. 执行函证程序，并核对回函内容与公司账面记录是否一致。对于未收到回函的，执行替代性程序，检查其记账凭证、发票、结算依据等资料，并查看其期后收款情况；

7. 取得公司关联方清单并通过天眼查等公开信息查验公司大额客户、供应商与公司、董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系。

二、核查意见

经核查，公司前五大客户收入确认时点符合企业会计准则要求，期后回款符合市场行情，尚未回款部分有政府政策支撑，有较强收款保证。前五大客户中，徐州丰成盐化工有限公司为公司下属控股公司丰县鑫源生物质环保热电有限公司少数股东之关联方。除此以外，其余大客户及前五大供应商，与公司、董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人不存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系。

问题 4. 你公司报告期末其他应收款余额为 4.27 亿元，其中应收资产出售款 1.75 亿元、应收股转款 0.28 亿元。请你公司：

(1) 说明上述应收款项对应的交易事项，包括但不限于交易标的、交易价格、交易时间付款安排及付款进度。

(2) 此外，其他应收款中往来款期末余额为 1.34 亿元，请你公司说明往来款中是否有属于《上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运作》规定的对外提供财务资助性质款项，如是，请说明你公司履行的审议程序和信息披露义务的情况。

(3) 请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

一、说明上述应收款项对应的交易事项，包括但不限于交易标的、交易价格、交易时间付款安排及付款进度。

应收资产出售款及应收股转款余额明细如下：

款项性质	交易对手	交易标的及内容	期末余额
应收资产出售款	沛县土地储备中心	子公司沛县坑口环保热电有限公司将土地、房屋建筑物及生产设备，移交给江苏沛县经济开发区管理委员会接收，并由沛县土地储备中心收储。	14,752.01
应收资产出售款	OPEN MOUNTAIN TURKEY JEO.ENERJİ ÜRETİM LTD. ŞTİ.	转让土耳其地热项目 K 区块地热开采执照、土地使用权及其所有勘探井等地热资产	2,738.02
小计			17,490.03
应收股转款	宁波国核股权投资合伙企业（有限合伙）	处置子公司广州粤鑫能源投资有限公司 99% 股权	345.00
应收股转款	上海骋电新能源科技有限公司	处置子公司广州粤鑫能源投资有限公司 1% 股权	5.00
应收股转款	华电兴化太阳能发电有限公司	处置子公司新沂市合沟众鑫风力发电有限公司 100% 股权	924.50
应收股转款	山西电投清洁能源科技有限公司	处置子公司偏关智慧能源风力发电有限公司 100% 股权	1,000.00
应收股转款	山西皓为智慧环保能源科技有限公司	处置子公司汾西县协鑫智慧风力发电有限公司	100.00
应收股转款	宁波国核股权投资合伙企业（有限合伙）	处置子公司内蒙古富强风力发电有限公司 85% 股权	449.18
小计			2,823.68

上述交易事项交易价格、交易时间、付款安排及付款进度如下：

(一) 应收沛县土地储备中心款项

交易价格（万元）	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
15,752.01	2021 年 9 月 29 日	合同生效起 60 日内，支付首笔 3,000 万元，剩余 12,752.0068 万元于收储土地挂牌成交出让金足额缴纳后，一次性支付。	目前取得 1,000 万元款项。

(二) 应收 OPEN MOUNTAIN TURKEY JEO.ENERJİ ÜRETİM LTD. ŞTİ. 款项

交易价格	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
901.00 万美元	2020.12 月	协议生效后支付首期转让款 471 万美元，剩余部分待协助对方办完相关手续后支付。	已支付 471 万美元，剩余部分待相关手续完成后支付

(三) 应收宁波国核股权投资合伙企业（有限合伙）款项

交易价格（万元）	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
495.00	2021 年 12 月 9 日	自协议生效日起 5 个工作日内一次性支付 495 万元。	截止 2022 年 1 月已全部支付完毕

(四) 应收上海骋电新能源科技有限公司款项

交易价格(万元)	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
5.00	2021年12月9日	自协议生效日起5个工作日内一次性支付5万元。	于2022年1月已全部支付完毕

(五) 应收华电兴化太阳能发电有限公司款项

交易价格(万元)	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
18,490.00	2021年12月31日	首笔款项：取得工商变更业务受理单后，支付11,094万元；第二笔款项：完成工商变更登记后，支付6,471.50万元；第三笔款项：完成消缺事项后支付924.50万元。	已支付17,565.50万元，尚余924.50万元未支付。

(六) (六) 应收山西电投清洁能源科技有限公司款项

交易价格(万元)	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
16,930.00	2021年7月31日	首笔款项：协议生效后7个工作日内，支付8,465万元；第二笔款项：交割日后7个工作日内，支付6,772万元；第三笔款项：项目公司完成土地补偿款支付7个工作日内支付693万元；第四笔款项：标的公司完成国网新能源云申报且完成前期手续、资质证照及验收备案工作后7个工作日内，支付1000万元。	已支付15,930万元，尚余1,000万元未支付。

(七) 应收山西皓为智慧环保能源科技有限公司款项

交易价格(万元)	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
400.00	2020年6月30日	首笔款项：协议生效后5个工作日内支付300万元；第二笔款项：工商变更登记手续受理当日支付100万元。	已支付300万元，剩余100万元尚未支付

(八) 应收宁波国核股权投资合伙企业（有限合伙）款项

交易价格(万元)	交易完成时间	对方付款安排	对方付款进度
8,983.65	2021年9月30日	首笔款项：移交公章、合同章和财务章后支付5,390.19万元；第二笔款项：完成档案、文件移交，完成工商变更登记支付3,144.2775万元；第三笔款项：机位点土地取得用地指标后支付269.5095万元；第四笔款项：机位点土地完成招拍挂取得土地出让合同，完成过渡期审计后支付179.673万元。	目前已支付95%款项，剩余449.18万尚未支付

二、此外，其他应收款中往来款期末余额为 1.34 亿元，请你公司说明往来款中是否有属于《上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运作》规定的对外提供财务资助性质款项，如是，请说明你公司履行的审议程序和信息披露义务的情况。

其他应收款中往来款期末余额构成如下：

序号	其他应收往来款对象	2021 年 12 月 31 日	
		账面余额	坏账准备
1	新沂市合沟众鑫风力发电有限公司	9,192.83	0.16
2	江苏中信世纪新材料有限公司	1,000.00	100.00
3	奇台县协鑫新能源发电有限公司	701.64	701.64
4	沈飞工业集团丹东进出口有限公司	414.27	414.27
5	漯河恒洁新能源有限公司	300.00	90.00
6	浙江岨能新能源科技有限公司	300.00	
7	苏美达国际技术贸易有限公司	292.22	
8	翁源协鑫风力发电有限公司	266.15	3.84
9	员工借款	249.37	35.11
10	Diana Liu He	239.43	239.43
11	PT. Kakiatna Energi 及 Kang Jimmi	196.47	18.68
12	其他往来款	261.46	42.37
	合计	13,413.83	1,645.49

上述往来款不以赚取投资收益为目的，不属于财务性投资。具体情况如下：

(1) 应收新沂市合沟众鑫风力发电有限公司往来款，系该公司尚在合并范围内时因业务开展需要所产生的往来款项。该往来款项已于 2022 年 2-3 月全部收回。该款项不以赚取投资收益为目的，不属于财务性投资。

(2) 应收江苏中信世纪新材料有限公司往来款，系合作开发如东 H13 海上风电项目所产生，由其协助公司办理如东 H13 海上风电项目海域使用权证等前期支撑性文件，双方约定前述款项需在五年内归还。该款项不以赚取投资收益为目的、未收取利息，不属于财务性投资。

(3) 应收奇台县协鑫新能源发电有限公司往来款，系该公司尚在合并范围内时因业务开展需要所产生的往来款项。该往来款项已按账龄全额计提坏账准备。该款项不以赚取投资收益为目的、不计提利

息，不属于财务性投资。

(4) 应收沈飞工业集团丹东进出口有限公司往来款，系以前年度预付的煤炭采购款，该款项无法退回，已全额计提坏账。该款项不以赚取投资收益为目的、未收取利息，不属于财务性投资。

(5) 应收漯河恒洁新能源有限公司往来款，系该公司尚在合并范围内时因业务开展需要所产生的往来款项。该款项不以赚取投资收益为目的、不计提利息，不属于财务性投资。

(6) 应收浙江岨能新能源科技有限公司往来款，系子公司苏州盟能能源科技有限公司预付的电池包采购款，后未能达成合作，该往来款项期后已退回 174 万元。该款项不以赚取投资收益为目的、不计提利息，不属于财务性投资。

(7) 应收苏美达国际技术贸易有限公司往来款，系子公司徐州鑫盛润环保能源有限公司预付的采购进口设备款，后因欧元汇率变动，最终支付人民币金额减少。该往来款项已于 2022 年 1 月 24 日收回。该款项不以赚取投资收益为目的、不计提利息，不属于财务性投资。

(8) 应收翁源协鑫风力发电有限公司往来款，系该公司尚在合并范围内时因业务开展需要所产生的往来款项，截至 2022 年 4 月末已经收回。该款项不以赚取投资收益为目的、不计提利息，不属于财务性投资。

(9) 应收员工借款，系公司为提升关键岗位核心员工福利，于 2019 年制定员工借款管理制度，以应对市场日益激烈的人才竞争，提高人才竞争壁垒。该款项不以赚取投资收益为目的，不属于财务性投资。

(10) 应收 Diana Liu He 往来款，系因其促成了公司收购土耳其

地热项目，向公司请求借款供其出资成为持有项目股权的小股东，待项目运营后由分红款偿还。目前土耳其项目已停止开发，对 Diana Liu He 往来款全额计提坏账。该款项不以赚取投资收益为目的、未收取利息，不属于财务性投资。

(11) 应收 PT. Kakiatna Energi 及 Kang Jimmi 往来款，系因其促成了公司收购和开发印尼水电项目，向公司请求借款供其出资成为持有项目股权的小股东，待项目运营后由分红款偿还。该款项不以赚取投资收益为目的、未收取利息，不属于财务性投资。

(12) 其他往来款，系公司正常开展业务所支付的款项，该些款项不以赚取投资收益为目的、未收取利息，不属于财务性投资。

会计师核查意见：

一、执行的核查程序

(1) 了解并评价公司与往来款相关的内控制度及流程，并测试相关内部控制的运行有效性；

(2) 复核其他应收款明细表，检查相关合同、原始凭证等资料，检查判断交易是否具有商业实质；

(3) 通过公开信息（如“天眼查”、“全国企业信用信息公示系统”），查看交易对手的信息，包括注册资本、股权结构、经营状态、经营范围、法人代表和注册地址等背景信息，核查是否与公司存在关联关系；

(4) 执行函证程序，并核对回函内容与公司账面记录是否一致，对于未收到的回函，执行替代性程序，检查其记账凭证、发票、结算依据等资料，并查看其期后收款情况。

二、核查意见

经核查，上述交易方与公司均不存在关联关系，不构成非经营性资金占用或财务资助。

问题 5. 报告期你公司财务费用为 8.8 亿元，其中利息支出和利息收入分别为 8.65 亿元和 0.27 亿元。同时，你公司报告期内货币资金 30.46 亿元，受限金额 5.77 亿元；短期借款和一年内到期的非流动负债分别为 21.91 亿元和 12.86 亿元，长期借款为 57.53 亿元。请你公司：

(1) 结合日均货币资金情况和市场平均收益率水平，说明公司利息收入大幅低于利息支出的原因，与货币资金规模及变动是否合理匹配。

(2) 说明利息支出占财务费用比重较高的原因，与有息负债规模及变动是否合理匹配。

(3) 请年审会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

一、结合日均货币资金情况和市场平均收益率水平，说明公司利息收入大幅低于利息支出的原因，与货币资金规模及变动是否合理匹配。

(一) 公司利息收入大幅低于利息支出的原因

公司 2021 年利息支出 93,906.34 万元（其中资本化利息 7,384.08 万元），利息收入 2,709.89 万元（其中银行存款利息收入 2,502.01 万元），利息支出是利息收入的 37 倍左右。公司 2021 年利息收入大幅低于利息支出的原因主要有：

(1) 货币资金余额远小于有息负债规模：公司 2021 年末货币资

金余额为 30.46 亿元，有息负债余额 150.19 亿元，是货币资金余额的 5 倍左右。

(2) 货币资金存款市场平均收益率远小于有息负债市场基准利率：2021 年银行活期存款市场平均收益率水平 0.3%，公司实际存款平均收益率（银行利息收入除以货币资金月均余额）0.77%；借款基准利率一年以内 4.35%，一至五年 4.75%，五年以上 4.9%，公司实际有息负债平均利率（利息支出（含资本化）除以有息负债季度平均值）6.06%左右。公司有息负债平均利率是货币资金平均收益率的 8 倍左右。

(二) 公司利息收入与货币资金规模及变动是否合理匹配

报告期利息收入构成如下：

项目	2021 年	2020 年
银行利息收入 (1)	2,502.01	3,421.27
其他利息收入 (2)	207.89	1,446.66
合计	2,709.89	4,870.16

(1) 银行利息收入

报告期货币资金月平均余额构成如下（公司银行账户众多，部分账户因融资监管等原因未开通网银，故少量银行存款变动入账不及时，日均余额统计不尽准确，因而此处暂时用月均余额进行分析）

货币资金类别	2021/12/31		2020/12/31		利率范围
	月均余额	占比 (%)	月均余额	占比 (%)	
库存现金	3.91	0.00	4.17	0.00	
银行存款-活期	218,835.68	67.70	225,546.48	63.09	0.1%-0.35%
银行存款-其他	42,575.96	13.17	52,143.57	14.59	1.15%-2.8%
其他货币资金	61,821.02	19.13	79,804.40	22.32	1.3%-2.8%
合计	323,236.57	100.00	357,498.62	100.00	

2021 年公司月均货币资金余额 32.32 亿，其中：①活期存款 21.88 亿，同比下降 0.67 亿元，按市场平均收益率水平 0.3%计算，影响活

期存款利息收入下降约 20 万元。②除活期存款外，公司存在一部分通知存款或定期存款，且其中大部分利率均较高，在 2%~2.8%之间。2021 年通知或定期存款月均余额为 10.43 亿元，较 2020 年降低 2.76 亿元，若按 2.5%的利率测算，影响利息收入额下降约 700 万元。

因此，2021 年货币资金月均余额低于 2020 年，且活期银行存款占比更高、通知和定期存款占比下降，以上因素叠加导致 2021 年公司银行利息收入同比下降，并且与货币资金规模及结构变动相匹配。

(2) 其他利息收入

其他利息收入，主要系控股股东因资金占用而支付给公司的利息。控股股东所占用本金于 2021 年 3 月全部归还，故 2021 年其他利息收入同比下降较多。

二、说明利息支出占财务费用比重较高的原因，与有息负债规模及变动是否合理匹配。

(一) 公司 2021 年及 2020 年财务费用明细如下：

项目	2021 年		2020 年	
	金额	占比	金额	占比
利息支出-财务费用	86,522.26	98%	62,803.66	95%
减：利息收入	2,709.89	3%	4,870.16	7%
汇兑损益	-1,685.29	-2%	1,682.27	3%
其他	5,860.73	7%	6,464.65	10%
财务费用合计	87,987.81	100%	66,080.42	100%

如上所示，公司整体有息负债规模较大，导致利息支出占财务费用比重较高。

(二) 公司利息支出变动情况如下表：

项目	2021 年	2020 年	变动
利息支出-财务费用	86,522.26	62,803.66	23,718.60
利息支出-资本化	7,384.08	27,342.22	-19,958.14
合计	93,906.34	90,145.88	3,760.46

公司报告期有息负债平均余额（季度平均）情况如下表：

项目	2021年 平均余额	占比 (%)	2020年 平均余额	占比 (%)	金额变动	占比 变动(%)
短期借款	243,053.46	15.68	318,020.96	19.94	-74,967.50	-4.26
一年内到期的非 流动负债	129,411.82	8.35	143,292.21	8.98	-13,880.40	-0.64
长期借款	563,713.19	36.36	539,619.01	33.83	24,094.18	2.53
应付债券	13,461.60	0.87	43,075.46	2.70	-29,613.86	-1.83
融资租赁等	600,739.39	38.75	551,281.76	34.56	49,457.63	4.19
合计	1,550,379.46	100.00	1,595,289.40	100.00	-44,909.94	

公司 2021 年有息负债平均余额同比下降约 4.5 亿元（2.82%），而 2021 年利息支出 9.39 亿元（其中资本化利息 0.74 亿元），较 2020 年 9.01 亿元（其中资本化利息 2.73 亿元）增加 0.38 亿元（4%）。

对比有息负债规模及变动，利息支出变动的主要原因如下：从长、短期负债整体比例来看，2021 年公司短期负债占比下降 4.26%，平均利率较高的长期负债（含一年内到期部分）比重增加，优化融资结构的同时相应提高了整体融资成本。其中，（1）平均融资利率最高的融资租赁占整体负债余额的比重增加了 4.19%；（2）长期借款余额及占比的增加，主要系 2021 年公司为收购下属子公司协鑫智慧能源（苏州）有限公司 10% 少数股权，新增并购贷 7 亿元，且该笔借款融资利率相对较高，拉高了整体平均融资利率水平。

综上所述，公司 2021 年利息支出的同比变化与有息负债结构变化及平均融资利率水平的提高相匹配。

会计师核查意见：

一、执行的核查程序

1. 核查了公司报告期各期银行存款日记账、库存现金日记账，抽查了银行账户对账单，计算银行存款的平均余额，测算存款利息收入的合理性；

2、核查公司已开立银行结算账户清单、征信报告，与账面记载信息核对，对货币资金及有息负债执行函证程序，核实货币资金、有息负债的存在性和完整性；

3、获取融资合同及相关担保抵押资料，对利息支出进行测算并与账面进行核对分析。

二、核查意见

经核查，我们认为：

1. 公司利息收入大幅低于利息支出的原因具有合理性，与货币资金规模及变动是合理匹配的；

2. 公司利息支出占财务费用比重较高的原因系有息负债规模较大，与有息负债规模及变动是合理匹配的。

专此说明，请予察核。

大华会计师事务所(特殊普通合伙)



中国注册会计师：

马建萍

中国注册会计师：

连隆棣

二〇二二年五月五日



统一社会信用代码
91110108590676050Q

营业执照

(副本) (7-1)



扫描二维码登录
“国家企业信用
信息公示系统”
了解更多登记、
备案、许可、监
管信息



名称 大华会计师事务所(特殊普通合伙)
类型 特殊普通合伙企业
经营范围 承接：杨雄

此件仅用于业务报
告专用 复印无效。

成立日期 2012年02月09日
合伙期限 2012年02月09日至长期
主要经营场所 北京市海淀区西四环中路16号院7号楼1101



登记机关

2021年12月01日



会计师事务所 执业证书

名称：大华会计师事务所(特殊普通合伙)

首席合伙人：梁春

主任会计师：

经营场所：北京市海淀区西四环中路16号院7号楼12层

组织形式：特殊普通合伙

执业证书编号：11010148

批准执业文号：京财会许可[2011]0101号

批准执业日期：2011年11月03日

证书序号：0000093

说明

1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的

- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。

此件仅用于业务报告专用，复印无效。



发证机关：

二〇一七年十一月七日

中华人民共和国财政部制



证书编号: 310000050169
 No. of Certificate
 批准注册协会: 上海市注册会计师协会
 Authorized Institute of CPAs
 发证日期: 1997 年 12 月 31 日
 Date of Issuance



姓名: 马建萍
 Full name
 性别: 女
 Sex
 出生日期: 1973-02-11
 Date of birth
 工作单位: 大华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
 Working unit
 身份证号码: 320202197302111524
 Identity card No.



马建萍(310000050169)
 您已通过2018年年检
 上海市注册会计师协会
 2018年04月30日

本证书经检验合格, 继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after
 this renewal.

年度检验登记
 Annual Renewal Registration



年度检验登记
 Annual Renewal Registration

本证书经检验合格, 继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after
 this renewal.



马建萍(310000050169)
 您已通过2021年年检
 上海市注册会计师协会
 2021年10月30日

年 月 日
 /
 /

年度检验登记
 Annual Renewal Registration

本证书经检验合格, 继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after
 this renewal.

年 月 日
 /
 /



证书编号:
No. of Certificate: 110101480221
批准注册协会:
Authorized Institute of CPAs: 上海市注册会计师协会
发证日期:
Date of Issuance: 2016年04月25日



姓名: 连隆棟
Full name: 连隆棟
性别: 男
Sex: 男
出生日期: 1989-03-18
Date of birth: 1989-03-18
工作单位: 大华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
Working unit: 大华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
身份证号码: 350625198903180038
Identity card No.: 350625198903180038



2017年4月

年度检验登记
Annual Renewal Registration
本证书经检验合格, 继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格, 继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



连隆棟(110101480221)
您已通过2020年年检
上海市注册会计师协会
2020年08月31日

年 月 日
/ /

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格, 继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



连隆棟(110101480221)
您已通过2021年年检
上海市注册会计师协会
2021年10月30日

年 月 日
/ /